
04  (Qi ^ 7 ^

R O M Â N I A
J U D E Ţ U L  b r a ş o v

C O N S IL IU L  LO C A L F A G A R A SM*f  ^ * 0  ■  M  ■  MM m  M M  M i MMI M r  M ir MMI m  â  J""M. M P  Mn"M ■  M kJr""m

Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040368 402 940 Fax: 0040368 402 805 
Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

PROIECT
HOTĂRÂREA nr.

Din data d e __________ 2022
privind prelungirea pe termen de 1 an a contractelor de închiriere pentru 

locuinţele construite din fondurile Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, situate în 
Municipiul Făgăraş, str. Câmpului, blocurile A, B, C

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ

Analizând Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Făgăraş nr. 30397/1 din 
data de 17.03.2022 şi Raportul Compartiment Resort nr. 30397 din data de 17.03.2022 al 
Biroului cadastru, evidenţă patrimoniu (concesiuni, închirieri, administrare parcări, evidenţă 
bunuri), prin care se propune prelungirea contractelor de închiriere pentru locuinţele 
construite de Agenţia Naţionala pentru Locuinţe, situate in Municipiul Fagaras, str. Câmpului, 
blocurile A, B, C .

Văzând avizul favorabil al comisiei__________________________________
Având în vedere prevederile art. 8, alin. 4 si alin. 5 din Legea nr.152/1998 privind 

infiintarea Agenţia Naţionala pentru Locuinţe ( republicata),
Ţinând cont de prevederile art. 15, alin. 16 din Hotararea nr. 962 /2001 privind 

aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 152/1998 
privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe,

Văzând prevederile art. 129, alin 2, lit. c, art 139, alin. 1, art. 196 alin 1 lit. a, art. 197, art. 
198, alin 1 şi 2 şi art. 243, alin 1, lit. a, din Ordonanţa de Urgentă nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ.

HOTĂRĂŞTE:

Art 1. Se aprobă prelungirea pe o perioada de 1 (un) an a contractelor de închiriere 
pentru locuinţele construite din fondurile Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, situate în 
Municipiul Fagaras, str. Câmpului, blocurile A, B, C prevăzute în anexa nr. 1, care face parte 
integranta din prezenta hotarare, începând cu data de 02.06.2022 până la data de 
01.06.2023, urmând a se încheia acte adiţionale la contractele de închiriere.

Art.2. Prelungirea contractelor de închiriere intervine în contextul respectării 
condiţiilor cadru de acces la o locuinţa din fondurile ANL si totodată in măsura în care chiriaşii 
nu înregistrează debite pentru neplata chiriei si utilităţilor aferente.

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor hotărâri se încredinţează Primarul 
Municipiului Fagăraş, prin Biroul cadastru, evidenţă patrimoniu (concesiuni, închirieri, 
administrare parcări, evidenţă bunuri).

Iniţiator

PRIMAR 
GHEORGHE SUCACIU

C
F-17

Vizat de legalitate

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


ROMÂNIA ^  «j*
JUDEŢUL BRAŞOV idttfii

MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040368 402 049, Fax: 0040368 402 805 

W eb: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

BIROUL CADASTRU, EVIDENŢĂ PATRIMONIU (CONCESIUNI, ÎNCHIRIERI, 
ADMINISTRARE PARCĂRI, EVIDENŢĂ BUNURI)

Str. Republicii, nr. 5, TEL: 0040368402949 int. 103, FAX: 0040368402805

Nr. 30397 din data de 17.03.2022

AVIZAT,
PRIMAR

GHEORGHEjŞUCACIU

RAPORT COMPARTIMENT RESORT 
LA PROIECTUL DE 

HOTĂRÂRE A  CONSILIULUI LOCAL

- privind prelungirea pe termen de 1 an a contractelor de închiriere pentru locuinţele 
construite din fondurile Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, situate in 

Municipiul Fagaras, str. Câmpului, blocurile A, B, C

Locuinţele pentru tineri destinate inchirierii se realizează conform prevederilor Legii 
152/1998 si a normelor metodologice pentru punerea in aplicare a prevederilor Legii 152/1998, 
aprobate prin HG 962/2001, cu modificările si completările ulterioare.

In conformitate cu art. 8 alin. 2 din Legea nr.152/1998 privind infiintarea ANL, actualizata, 
locuinţele pentru tineri destinate inchirierii fac parte din proprietatea privata a statului si sunt 
administrate de autoritatile administraţiei publice locale ale unitatiilor administrativ teritoriale in 
care acestea sunt amplasate.

La nivelul Municipiului Fagaras, la aceasta data sunt un număr de 10 blocuri de locuinţe 
construite de Agenţia Naţionala pentru Locuinţe in temeiul legii sus amintite, blocuri in componenta 
carora intra un număr total de 200 locuinţe.

Din totalul de 200 de locuinţe ANL, pentru un număr de 22 locuinţe contractul de inchiriere 
expira in data de 01.06.2022, conform anexei nr. 1.

Aceste prevederi se aplica la toate prelungirile succesive ale contractului de inchirierii conform 
art. 8 alin. 4 si alin.5 din Legea nr.152/1998 privind infiintarea ANL, actualizata.

Urmare celor relatate propunem iniţierea unui proiect de hotărâre a Consiliului Local al 
Municipiului Făgăraş, în vederea prelungirii pe termen de 1 an a contractelor de închiriere pentru 
locuinţele construite din fondurile Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, situate in Municipiul Fagaras, 
str. Câmpului, blocurile A, B, C.

Nr.

crt.
F u n cţia  şi atribu ţia N u m e le şi p ren u m ele D ata N ySem nătu ra

1 A rh ite ct ş e f B oer Liliana 17.0 3.20 22

2 Ş e f  b iro u T ă n a se  E len a i7.O 3 .2 S S 2 -
X 2 — — ■

3
în to cm it,  

Con silier ju rid ic
Io n  V iorica 17.0 3.20 22

F-16

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


ROMÂN IA ^5,
JUDEŢUL BRAŞOV

MUNICIPIUL. FĂGĂRAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel; 0040368 402 949, Fax: 0040368 402 805 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

BIROUL CADASTRU, EVIDENŢĂ PATRIMONIU (CONCESIUNI, ÎNCHIRIERI, 
ADMINISTRARE PARCĂRI, EVIDENŢĂ BUNURI)

Str. Republicii, nr. 5, TEL: 0040368402949 int. 103, FAX: 0040368402805

Nr. 30397 din data de 17.03.2022

REFERAT DE APROBARE

Locuinţele pentru tineri destinate inchirierii se realizează conform prevederilor Legii 152/1998 si a 
normelor metodologice pentru punerea in aplicare a prevederilor Legii 152/1998, aprobate prin HG 
962/2001, cu modificările si completările ulterioare.

In conformitate cu art. 8 alin. 2 din Legea nr.152/1998 privind infîintarea ANL, actualizata, 
locuinţele pentru tineri destinate inchirierii fac parte din proprietatea privata a statului si sunt 
administrate de autoritatile administraţiei publice locale ale unitatiilor administrativ teritoriale in 
care acestea sunt amplasate.

La nivelul Municipiului Fagaras, la aceasta data sunt un număr de 10 blocuri de locuinţe 
construite de Agenţia Naţionala pentru Locuinţe in temeiul legii sus amintite, blocuri in componenta 
carora intra un număr total de 200 locuinţe.

Din totalul de 200 de locuinţe ANL, pentru un număr de 22 locuinţe contractul de inchiriere 
expira in data de 01.06.2022, conform anexei nr. 1.

Aceste prevederi se aplica la toate prelungirile succesive ale contractului de inchirierii conform 
art. 8 alin. 4 si alin.5 din Legea nr.152/1998 privind infiintarea ANL, actualizata.

Urmare celor relatate propunem iniţierea unui proiect de hotărâre a Consiliului Local al 
Municipiului Făgăraş, în vederea prelungirii pe termen de 1 an a contractelor de închiriere pentru 
locuinţele construite din fondurile Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, situate in Municipiul Fagaras, 
str. Câmpului, blocurile A, B, C.

PRIMAR
GHEORGHE SUCACIU

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


N r  c r t
<x> oo '•J cn U I -P* U J NJ l-k
CD 00 CD 00 00 00 00 00 00

O) O) 0) 0) QJ QJ QJ QJ 0)
'00 'OO 'OO '00 '01 '01 'Ol '01

J u d e ţo o o o o o o o o
< < < < < < < < <

t i T I T I t i t i "TI t i T I t i
QJc QJc QJC QJc QJc QJc QJc QJc QJc
era era era era ora era era era era
QJc
T
CD

QJC—c
QJ

QJc 
—ţ 
0)

QJc
T
QJ

QJc
T
QJ

QJc-c
QJ

QJc —c 
QJ

QJc - c 
QJ

QJc —c 
QJ L o c a l i t a t e

'On 'OO 'OO 'OO '01 '01 '01 'Ol '01

o n n o n o r> o o
QJ> CD> Q)> QJ> QJ> QJ> QJ> QJ> QJ>

3 3 3 3 3 3 3 3 3
A d r e s a  i m o b i l  ( s t r v  n r . )■o "O -a T3 T3 "O ■o T3 - a

c c c C C c c C c
c c c C C c c C

> > > > > > > > >
B lo c

S c a ra
h-k h-k l-k l-k l-k h-k h-k h-k h-k

E t
-P> Pk UJ NJ h-k l-k h-k “D -O

A p

h-k l-k l-k h-k
00 v j Pi O 00 v j cn NJ l-k

0 0

o
n
c _ C h ir ia ş  ( N u m e  şi p r e n u m e )

>

QJ
n

00 00 00 00 00 00 00 00 oo Q .
CT> <n cn cn cn cn cn cn cn O
cn eo U l cn v j Pi <n cn O"
Pi ■vi cn Pi o un h-k U3

C o n t r a c t  î n c h i r i e r eo o o o o o O o o
Pi
o

■fj
o

X*
b

X»
o

Pk
o

X*
o

Pi
b

X*
o

-p̂
o Q - ( n r . / d a t ă )

cn cn cn cn cn cn <n cn cn
NJ NJ NJ N) NJ NJ NJ NJ NJ QJ
O o o o o o o o o C L
o o o o o o o o o o
" J •vi v j v j v j - j v j «vi "J a -

o o o o o o o o o Q.
QJ

h-k i-k i-k h-k h-k ĥ h-k h-k h-k r+

o o o o o o b o o 01
r+

E x p ir a
<n cn cn <n cn cn cn CJ1 cn
k> k ) NJ NJ NJ NJ NJ NJ NJ o
o o o o o O o o O ■o
NJ NJ NJ NJ NJ NJ NJ NJ NJ
NJ NJ NJ NJ NJ NJ NJ NJ NJ

O O O O O O o O O O
NJ NJ NJ NJ NJ NJ NJ NJ NJ QJ
O b O O O O b b O r-h

0)
P R ELU N G IR E<n cn cn <n cn cn cn cn cn

NJ NJ NJ NJ k> NJ NJ NJ NJ f-t
O o O o o O o o O QJ
NJ NJ NJ NJ NJ NJ NJ NJ NJ
NJ NJ NJ NJ NJ NJ NJ NJ NJ

O o O O O O O O O
h-k l-k l-k l-k h-k h-k h-k h-k QJ
O o O o b O O O O QJcn cn cn cn cn cn cn <n cn
NJ NJ NJ NJ NJ NJ NJ NJ NJ
O o o o o o o O o o
NJ NJ NJ NJ NJ NJ NJ NJ NJ ■a
UJ <JJ UJ U J U J UJ U J U J U J

cn un -Pi UJ NJ h-k

00 00 00 00 00 00
“1 “ 1

QJ QJ QJ QJ QJ QJ
'01 '00 '01 'Ol '01 '01
o o o o o o
< < < < < <

-n -n T I T I T I T I
QJc QJc QJc QJc QJc QJc

era ora era era era era
QJc QJc QJc QJc QJc QJc

“1 “1 “1 T
QJ QJ QJ QJ O) QJ

'01 'OO '01 '01 '01 '01

o o o o o n
QJ> QJ> QJ> QJ> QJ> QJ>

3 3 3 3 3 3
■a T3 - o ■a ■a "O
c C c c c c
c C c c c c

00 00 oo 00 00 00

h-k h-k h-k h-k h-k h-k

P i -Pk U J NJ h-k l-k

NJ h-k h-k h-k
O 00 cn O 00 V j

0 0

O
n
c

0 0

00 00 h-k 00 00 00
cn ■vi cn cn cn
cn o U J un Pk v j
cn h-k h-k NJ 00 un
o o NJ o o o
P i -Pk NJ -Pk Pk Pk
o o O o o o
cn cn h-k cn cn cn
NJ NJ NJ NJ NJ NJ
o o O o o O
o o h-k o o O
•-j " j O v j v j 'sj

o o O o o O
h-k h-k h-k h-k h-k h-k

o b o o o b
cn cn cn cn cn cn
k ) k ) NJ NJ NJ NJ
o o o o o o
NJ NJ NJ NJ NJ NJ
NJ NJ NJ NJ NJ NJ

O O O O O O
NJ NJ NJ NJ NJ NJ
b O O O O O
cn cn cn cn cn cn
NJ NJ NJ k ) NJ NJ
o O O o o o
NJ NJ NJ NJ NJ NJ
NJ NJ NJ NJ NJ NJ

O O O O o O
h-k h-k h-k h-k h-k h-k

O O O O o b
cn cn cn <n cn cn
NJ k> NJ NJ NJ NJ
o o o o o o
NJ NJ NJ NJ NJ NJ
U J U J U J U J UJ U J

A
nexa nr. 1 la H

.C
.L.



Blocul C
1 Braşov Făgăraş Câmpului C 1 1 5 8672 04,06,2007 01.06.2022 02.06.2022 01.06.2023
2 Braşov Făgăraş Câmpului C 1 1 8 8643 04,06,2007 01.06.2022 02.06.2022 01.06.2023
3 Braşov Făgăraş Câmpului C 1 2 9 8680 04,06,2007 01.06.2022 02.06.2022 01.06.2023
4 Braşov Făgăraş Câmpului C 1 2 10 8694 04,06,2007 01.06.2022 02.06.2022 01.06.2023
5 Braşov Făgăraş Câm pulu i C 1 2 12 8685 04,06,2007 01.06.2022 02.06.2022 01.06.2023
6 Braşov Făgăraş Câm pulu i C 1 3 14 8657 04,06,2007 01.06.2022 02.06.2022 01.06.2023
7 Braşov Făgăraş Câmpului C 1 4 19 8689 04,06,2007 01.06.2022 02.06.2022 01.06.2023

întocmit, 
Ion Viorica


